
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/07316
 Del: 22/10/2014
 Esecutivo da: 22/10/2014
 Proponente: Direzione Ambiente

OGGETTO: 
Fornitura e posa in opera attrezzature ludiche per aree gioco pubbliche e scolastiche della città - 
Integrazione - 3° - 4° e 11° stralcio - c.o. 110003 - Ditta T.L.F.

IL DIRETTORE

Premesso che:

      Con Delibera n. 52/288 del 29.07.2014, è stato approvato il  bilancio annuale di previsione 2014,il  
bilancio  pluriennale  2014-2016,  il   piano  triennale  investimenti,  programma  triennale  lavori  pubblici, 
relazione  previsionale  e  programmatica,  piano  delle  alienazioni  e  valorizzazioni  di  cui  all'art.  58  D.L.  
112/2008".
- con delibera n. 287 del 19/9/2014,  immediatamente eseguibile approva il Piano esecutivo di gestione 2014;
- nel PTI è inserito al co 110003 l’intervento “Fornitura e posa in opera attrezzature ludiche per aree gioco 
pubbliche e scolastiche della città”” codice CUP  H18J11000060004 finanziamento cod. 14 per  € 
250.000,00
- con  DD 8124/11 ,  DD 10235/11 e DD 3044/12 sono stati approvati una integrazione e  i primi 2 stralci di  
acquisti rispettivamente di  € 528,56, € 24.214,60 e € 14.529,41 per complessivi € 39.272,57 ;
-  con  DD 7951/13  è  stato  approvato  il  piano  acquisti  relativo   agli  ulteriori   9  stralci  dell’intervento  
individuando quale  procedura di affidamento delle forniture la procedura  negoziata, ai sensi dell’articolo 
125, del D.lgs. 163/06 avvalendosi dei sistemi informatici di negoziazione ai sensi dell’art 328 del DPR 
207/10, individuando come criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso, conformemente a quanto 
previsto all’art. 82, comma b  del D.Lgs 163/06, 
- con DD9128/13 è stato affidato alla ditta Idea Plast il nono stralcio dell’intervento in parola relativo alla 
fornitura di attrezzature ludiche e d’arredo in plastica riciclata per complessivi  € 36.243,32; 
- con DD 584/14 sono stati affidati gli stralci 4 – 5 e 8 rispettivamente

QUARTO STRALCIO  alla ditta TLF srl   per €  8.876,96;
QUINTO STRALCIO  alla ditta MACAGI per € 5.887,67;
OTTAVO STRALCIO alla ditta ITALIAN GARDEN per € 12.379,62;

- con DD 937/14 sono stati affidati gli stralci 3- 6- 7- 10 e 11 rispettivamente
TERZO  STRALCIO  alla ditta TLF srl  per €  23.801,65;
SESTO STRALCIO alla ditta STEBOAMBIENTE  per  € 5.132,17;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/07316



SETTIMO STRALCIO alla ditta  STEBO AMBIENTE  per € 18.509,54;
DECIMO  STRALCIO  alla ditta TLF srl   per €  1.869,02;
UNDICESIMO  STRALCIO  alla ditta TLF srl  di  Corsalone (AR) per €  35.993,68;

- con DD 2977/14 si è provveduto ad integrare  la fornitura del 5 stralcio, aggiudicata alla ditta MACAGI,  
per un importo di € 1.023,46;
-  con DD3455/14 si  è provveduto ad integrare la fornitura del  7 stralcio,  aggiudicata alla ditta STEBO 
AMBIENTE, per un importo di € 3.398,64;
- con DD 4523/14 è stato affidato il DODICESIMO STRALCIO alla Ditta il Pollice Verde per un importo  €  
3.918,30;
- con DD 4935/14 è stato affidato il TREDICESIMO STRALCIO alla Ditta AUG Arredi Urbani e Giochi 
s.r.l. per un importo di € 1.873,31;
- con DD 6291/14 è stato affidato il  QUARTODICESIMO STRALCIO alla Ditta Italian Garden per un 
importo di € 7.058,92;
-  con DD 6306/14 si  è provveduto ad integrare la fornitura del  8 stralcio,  aggiudicata alla Ditta Italian  
Garden per un importo di € 12.379,62

Dato atto che: 
- per  il TERZO STRALCIO  è stata realizzata la fornitura e posa in opera di “giochi conformati a scivolo”,  
all’interno  di  giardini  pubblici   e  scolastici,   e  con  DD n.  937  del  2014,  approvata   è  stato  affidato 
l’intervento relativo al 3° stralcio  alla Ditta T.L.F. ,   tramite il mercato elettronico del Comune di Firenze 
(SIGEME)    per un importo  complessivo di € 23.802,65.= IVA compresa; 
- per l’UNDICESIMO STRALCIO è stata realizzata la fornitura e posa in opera di “giochi conformati a 
casetta, capanna, sabbiera, tunnel e trenino” all’interno di giardini pubblici  e scolastici,  e con DD n. 937 del  
2014, approvata  è stato affidato l’intervento relativo al 11° stralcio  alla Ditta T.L.F. ,   tramite il mercato 
elettronico  del  Comune  di  Firenze  (SIGEME)     per  un  importo   complessivo  di  €  35.993,68.=  IVA 
compresa;

- per il QUARTO STRALCIO è stata realizzata la fornitura e posa in opera di “panchine e tavoli da pic nic”,  
all’interno  di  giardini  pubblici   e  scolastici,   e  con  DD n.  584  del  2014,  approvata   è  stato  affidato 
l’intervento relativo al 4° stralcio  alla Ditta T.L.F. ,   tramite il mercato elettronico del Comune di Firenze 
(SIGEME)    per un importo  complessivo di €  8.876,96.= IVA compresa;

Viste le  relazione  tecniche,  allegate  al  presente  provvedimento,   presentate  dai  tecnici  della  Direzione  
Ambiente, con le quali, in merito all’affidamento di cui sopra alla Ditta T.L.F. ,   si stima un’integrazione a 
detto affidamento:
- per il TERZO STRALCIO per un importo di € 3.635,74.= oltre IVA 22% per un totale di € 4.435,60.=, per  
alcune integrazioni alla fornitura dei giochi;
-  per  l’UNDICESIMO STRALCIO per  un  importo  di  €  5.405,92.=  oltre  IVA 22% per  un  totale  di  € 
6.595.22.=,  per  alcune integrazioni  alla  fornitura delle  pavimentazioni  e  sostituzione di  una tipologia  di 
gioco;
- per il QUARTO STRALCIO per un importo di € 1.187,65.= oltre IVA 22% per un totale di € 1.448,93.=,  
per alcune integrazioni alla fornitura delle pavimentazioni e nella manutenzione delle panchine;

Preso atto delle note  presentate  dalla Ditta T.L.F., conservate agli atti presso questa Direzione, con la quale  
la  stessa  si  dichiara  disponibile   ad  eseguire  l’incremento  degli  appalti,  come  sopra  specificati,  che 
troveranno copertura sull’imp. 11/7368;

Preso atto che le copie informatiche dei documenti allegati al presente provvedimento sono conformi agli  
originali cartacei conservati agli atti dell’Ufficio;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il Regolamento comunale per l’attività contrattuale 
Visto il regolamento comunale per il  servizio di economato e di cassa e delle spese in economia
Visti il D.Lgs n. 163/06,  e il DPR 207/10;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/07316



Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze, nonché l’art. 81, comma 3, del 
vigente statuto del Comune di Firenze

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa: 

- di approvare l’aggiudicazione, della fornitura relativa all’incremento  del 3° e 11° stralcio , approvato con 
DD n. 937 del 21.02.2014, e del 4° stralcio approvato con DD 584 del 14.02.2014 intervento di cui al c.o. 
110003  “Fornitura e posa in opera attrezzature ludiche per aree gioco pubbliche e scolastiche della città; 

- di affidare detta fornitura alla  Ditta T.L.F.  con sede A Corsalone (Ar) -  Via del Molino 42 -  (cod. benef 
2748) per un importo complessivo di € 12.479,75.=   comprensivo di IVA al 22%; 

- di incrementare e approvare la spesa necessaria a favore della Ditta T.L.F.  (cod. benef. 2748) per la  
fornitura in oggetto così suddivisa:

 TERZO STRALCIO la somma di € 4.435,60.= (IVA compresa),  sull’imp. 11/7368/sub 08 – (cod. 
CIG: Z130B90A96);

 UNDICESIMO STRALCIO la somma di € 6.595.22.= (IVA compresa), sull’imp. 11/7368/ sub 12 – 
(cod. CIG: Z0D0B90EDA);

 QUARTO STRALCIO la somma di € 1.448,93.= (IVA compresa), sull’imp. 11/7368/ sub 05 – (cod. 
CIG: Z530D31E33);

ALLEGATI INTEGRANTI

- TERZO STRALCIO
- UNDICESIMO STRALCIO
- QUARTO STRALCIO

Firenze, lì 22/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Pietro Rubellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 57297 0 11/007368 08 28237,25

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/07316



2) 57297 0 11/007368 05 10325,89
3) 57297 0 11/007368 12 42588,9

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 22/10/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/07316


